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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na zmapování současného stavu poznání v oblasti výskytu

těžkých kovů v environmentu a metod jejich stanovení. Majoritní pozornost je věnována

metodě atomové absorpční spektroskopie (AAS). V rámci experimentální části je

popisována sorpční kapacita tří biosorbentů (sušených a mikronizovaných letorostů révy

vinné, jablečné vlákniny a dřevní moučky) na tři kovy (zinek, olovo a měď). Zároveň je

sledována kinetika sorpce biosorbenty rostlinného původu v kapalném prostředí.
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ABSTRACT

The submitted diploma thesis is aimed on mapping of up-to-date state of knowledge

concerning the presence of heavy metals in the environment and on the methods of their

determination. Major attention is then paid to the method of atomic absorption

spectroscopy (AAS). The Experimental part is devoted to sorption capacity of three

biosorbetnts (dried and micronized of annual wine shoots, apple fibre and wood wool) and

three metals (zinc, lead, and copper). Simultaneously, the sorption kinetics by biosorbents

of plant origin in liquids is monitored.
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ÚVOD

Cílem mé diplomové práce bylo vypracování literární rešerše v oblasti

environmentální chemie a toxikologie těžkých kovů, se zaměřením na možnosti jejich

analytického stanovení metodou Atomové absorpční spektrometrie (AAS). V

experimentální části práce jsem se poté zaměřila na využití Atomové absorpční

spektrometrie s plamenovou atomizací ke sledování kinetiky sorpce těžkých kovů na

vybrané typy biosorbentů.

Těžké kovy jako olovo, rtuť nebo kadmium, jsou významnou skupinou

anorganických polutantů, které mají velký význam z pohledu environmentální chemie a

toxikologie. Tyto kovy (ať už v elementární podobě nebo ve sloučeninách) byly

uvolňovány do životního prostředí v průběhu mnoha desítek let a mnohdy způsobily

rozsáhlá průmyslová znečištění. Jednou z nejznámějších průmyslových havárií, která se v

minulosti stala, byla otrava více než tisíce lidí v japonské zátoce Minamata. V průběhu 50.

let minulého století byla tato oblast silně kontaminována sloučeninami rtuti, což vedlo k

velkému množství vážných otrav [1].

Za zmínku také stojí nechvalně známé tetraethylolovo, které bylo po dlouhou dobu

používáno jako antidetonační přísada do motorových benzínů [2]. Nebezpečnost těžkých

kovů také spočívá v jejich schopnosti kumulovat se v živých organismem a jejich

perzistenci v životním prostředí [3].

Do popředí zájmu toxikologů a analytických chemiků se dnes dostávají i kovy

(a polokovy) méně toxické než olovo, rtuť nebo kadmium, avšak využívané ve větším

průmyslovém měřítku. Jsou to především prvky jako měď, hliník, chrom, selen, antimon a

další, které nacházejí využití při výrobě elektroniky [4]. Není třeba zdůrazňovat důležitost

sledování těchto anorganických antropogenních polutantů v životním prostředí. Analytická

chemie nám nabízí mnoho mocných nástrojů pro jejich detekci a stanovení. Atomová

absorpční spektrometrie (AAS), kterou jsem si pro svou diplomovou práci vybrala, je

jednou z těch nejvyužívanějších a zároveň nejcitlivějších. Detekční limity AAS dnes

umožňují stanovení i velice nízkých koncentrací těžkých kovů a to v nejrůznějších

matricích. Atomová absorpční spektrometrie bývá také využívána pro sledování změn v

koncentraci některých přirozeně se vyskytujících (stopových) prvků v lidském těle nebo

pro sledování obsahu stopových prvků v potravinových doplňcích. Využití teto analytické

metody je široké a má velký význam pro mnoho oblastí lidské činnosti [5].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

1 TĚŽKÉ KOVY A JEJICH TOXICITA

Těžké kovy jsou v literatuře definovány podle různých kritérií. Jsou to především

protonové číslo, hustota (vyšší než 5 g  cm
-3

) a toxicita. Některé prvky, které se mezi

těžké kovy řadí, přesto všechna tato kritéria nesplňují. Obvykle tak jsou definovány pouze

svou hustotou a především toxicitou. Za typické těžké kovy jsou běžně považovány olovo,

rtuť, kadmium, arzen, měď, chrom a kobalt. V životním prostředí se mohou nalézat ve

formě elementární nebo formě anorganických či organických sloučenin [6].

V elementární

formě a ve formě omezeně rozpustných komplexních sloučenin bývají (až na výjimky)

málo nebezpečné. V případě jejich anorganických (iontových) sloučenin je pak podstatná

jejich rozpustnost ve vodě [7].

Učebnicovým příkladem může být nerozpustný síran

barnatý, který je netoxický a v lékařství je často používán jako kontrastní látka při

rentgenovém vyšetření žaludku, zatímco jiné barnaté soli (např. rozpustný dusičnan

barnatý), jsou vysoce toxické. Dobře rozpustné (iontové) sloučeniny těžkých kovů jsou

všeobecně považovány za toxické nebo vysoce toxické [8,9].

Stejně tak jsou vysoce

toxické organické deriváty těžkých kovů, zvláště pak alkylované organokovy, jakými jsou

dimethylrtuť nebo tetraethylolovo [9]. Vysoká toxicita těchto organokovů je dána

především jejich lipofilitou a značnou těkavostí, která jim umožňuje snadný průchod do

organismu přes kůži a sliznice. Za zmínku také stojí organické deriváty arzenu, které byly

pro svou toxicitu zneužívány v průběhu první a druhé světové války jako bojové otravné

látky dráždivé a zpuchýřující [10]. Některé těžké kovy ze skupiny aktinoidů jsou i

radioaktivní (např. uran, americium nebo plutonium). Živé organismy mají schopnost těžké

kovy kumulovat (bioakumulace) a dále transformovat (biotransformace). V důsledku toho

tak mohou být elementární těžké kovy metabolizovány na jejich toxičtější sloučeniny

(např. elementární rtuť je transformována na vysoce toxické biomethylované metabolity)

[11]. Toxicita těžkých kovů spočívá především v jejich velké afinitě k sulfhydrylovým

skupinám (-SH skupiny) v molekulách proteinů. Navázání těžkého kovu na tuto skupinu

(případně na -NH2 skupinu nebo -COOH skupinu) v enzymech vede k jejich ireverzibilní

inhibici. Všechny těžké kovy se také při vyšších koncentracích váží na buněčné stěny

mikroorganismů kde vytváří nespecifické struktury, často brzdící růst i dělení [9]. Dále

katalyzují reakce, při nichž vznikají volné radikály, které způsobují oxidativní stres a

následné poškození DNA. Ve tkáních mohou nahrazovat různé esenciální kovy (např. Pb
2+

ionty mohou v kostech nahrazovat ionty vápníku) [12].
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 V následujících kapitolách budou popsány vlastnosti vybraných těžkých kovů resp.

jejich sloučenin a to se zaměřením na toxikologické charakteristiky a charakteristiky

environmentální, tedy především pak jejich schopnost kumulace v živých organismech a

schopnost následné biotransformace. Tyto charakteristiky jsou nutnou informací pro

každého analytického chemika, který se detekcí či stanovením těchto látek v životním

prostředí zabývá. Poslední kapitola teoretické části práce bude zaměřena na sledování

kinetiky sorpce vybraných těžkých kovů na vybrané druhy biosorbentů.

a) Olovo

Olovo (Pb, Plumbum) je typický těžký kov. V zemské kůže je zastoupeno v

poměrně malém množství, přesto je však jeho obsah větší než by se mohlo zdát z jeho

postavení v periodické tabulce prvků. Důvodem je fakt, že izotopy olova jsou konečným

produktem radioaktivních rozpadových řad uranu a thoria a obsah olova v zemské kůře se

tak postupně zvyšuje. Elementární olovo se v přírodě vyskytuje pouze vzácně. Nejčastěji

se vyskytuje chemicky vázané, ve formě sulfidu olovnatého (PbS, galenit) nebo ve formě

síranu a uhličitanu (PbSO4, PbCO3). Olovo se také vyskytuje jako doprovodný prvek v

rudách dalších kovů. Jeho výroba je založena na oxidaci (pražení) sulfidu olovnatého a

následné redukci takto vzniklého oxidu olovnatého koksem. Elementární olovo je poměrně

inertní prvek, v kompaktním stavu se na vlhkém vzduchu příliš nemění, pouze zvolna

ztrácí lesk a tvoří se na něm šedobílá vrstva oxidů, hydroxidů a uhličitanů. Ve

sloučeninách vystupuje nejčastěji v oxidačním stupni II a IV, přičemž olovnaté sloučeniny


[…]


Pb

V 84,039 27,150 22,76

P 84,290 25,667 23,45

DM 84,227 30,900 21,33

Cu

V 27,580 11,573 6,40

P 26,558 11,927 5,85

DM 25,722 16,827 3,56

d) bilance kovů

Pro ověření hypotézy účinnosti sorpce, tedy sorpční kapacity q jednotlivých

biosorbentů, je nutno provést bilanci, kde se porovná skutečné (přidané) množství

kovu (S) do reaktoru s množstvím stanoveným v:

 kapalné fázi po ukončení experimentu - po 5 hodinách - ve filtrátu - (K5)

 kapalné fázi pocházející z oplachu - promytí filtračního koláče - (O)

 tuhé fázi - analýza promytého filtračního koláče – mikrovlnný rozklad - (F)

Porovnání skutečných a stanovených hodnot koncentrací kovů je uvedeno v tabulce č.

7.
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Tabulka č.7: Porovnání skutečných a stanovených (K5, O, F) hodnot koncentrací kovů

Zn

Biosorbent Skučná

koncentrace (S)

[mg/l]

Stanovená

v čase 5 h

(K5)

[mg/l]

Koncentrace

v oplachu (O)

[mg/l]

Koncentrace

ve filtračním

koláči (F)

[mg/l]

K5+O+F

[mg/l]

V 25,015 14,635 1,246 7,408 23,289

P 26,949 15,214 1,246 9,050 25,510

DM 25,674 15,297 2,031 7,408 24,736

Pb

V 84,039 27,800 3,000 40,133 70,933

P 84,290 28,700 3,133 40,807 72,640

DM 84,227 52,450 4,800 16,850 74,100

Cu

V 27,580 11,770 2,547 10,499 24,816

P 26,558 9,760 1,850 10,345 21,955

DM 25,722 17,040 2,800 4,568 24,408

Teoreticky by pak mělo platit že:

S = K5 + O + F (5)

V důsledku nepřesností při přípravě vzorků (vážení, manipulaci s chemikáliemi,

přítomnost vody v chemikáliích) nebylo dosaženo 100 % výtěžku. Ztráty jsou největší

v případě Pb (do 15 %). U ostatních dvou kovů (Zn, Cu) byly ztráty do 10 %.
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7 ZÁVĚR

Primárním cílem předložené diplomové práce bylo sledování kinetiky sorpce

vybraných těžkých kovů na vybrané druhy biosorbentů a následně pak určení hodnot

sorpční kapacity těchto biosorbentů. Měření bylo provedeno metodou atomové absorpční

spektrometrie s plamenovou atomizací (FA-AAS) a sledovanými kovy byly zinek, olovo a

měď. Jako sorbenty byly vybrány letorosty révy vinné, jablečná vláknina (ve formě

komerčně dostupného přípravku Pektafit
®

) a dřevní moučka ze smrkového dřeva. Pro

vlastní měření byly použity homogenizované frakce biosorbentů o definované velikosti

částic. Sorpčními komponentami všech těchto sorbentů jsou celulosa, hemicelulosa a

lignin, u kterých byla jejich sorpční aktivita pro některé těžké kovy dříve prokázána a

vzájemně porovnána [66].

Všechny tři biosorbenty vykazují zvýšenou míru sorpce olova (Pb) v průběhu první

hodiny měření. Sorpce tohoto kovu po první hodině měření je jen o málo vyšší než sorpce

okamžitá (tedy při smíchání sorbentu s roztokem soli kovu) a dále se zásadně nemění.

Zajímavý efekt byl pozorován v případě sorpce olova (Pb) dřevní moučkou, kdy po dvou

hodinách experimentu došlo k významnému zvýšení obsahu kovu v reaktoru. To lze

vysvětlit možným navázáním tohoto kovu na tento sorbent v počátku experimentu a jeho

následném uvolnění (desorpci) po dvou hodinách. U jiných biosorbentů nebyl tento jev

pozorován.

Zajímavý efekt byl také pozorován v případě sorpce zinku (Zn) letorosty révy

vinné. Okamžitá sorpce tohoto kovu byla velmi malá a významnějších hodnot dosáhla až

po jedné hodině měření, kdy se dále její hodnota výrazně neměnila. Sorpce zinku (Zn)

jablečnou vlákninou a dřevní moučkou byla přibližně stejná a v závislosti na čase

nevykazovala významnější rozdíly.

V případě mědi (Cu) nebyla stanovena koncentrace v reaktoru na začátku měření

(tedy v čase 0 h). Z naměřených hodnot lze konstatovat, že míra sorpce tohoto kovu

letorosty révy vinné a jablečnou vlákninou je přibližně stejná a dosahuje vyšších hodnot

oproti sorpci dřevní moučkou. Velikost sorpce mědi (Cu) všemi sorbenty nevykazuje

významnější rozdíly v závislosti na čase.
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Jablečná vláknina a letorosty révy vinné vykazují vyšší hodnoty sorpční kapacity

než dřevní moučka a to pro všechny tři kovy. Nicméně rozdíly v hodnotách sorpční

kapacity mezi jednotlivými biosorbenty nejsou zcela zásadní.
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10 SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AAS atomová absorpční spektrometrie

CMP kapacitní mikrovlnná plazma

DM dřevní moučka

DMSA dimerkaptojantarová kyselina

DPSV diferenčně pulzní stripping voltametrie

EDL bezelektrodová výbojka

ETA elektrotermická atomizace

FA plamenová atomizace

HCL výbojka s dutou katodou

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

ICP indukčně vázané plazma

MIP mikrovlnná plazma indukčně vázaná

MS hmotnostní spektrometrie

OES optická emisní spektrometrie

P Pektafit

PE Polyethylen

PTFE Polytetrafluorethylen (TEFLON)

V letorosty révy vinné

XRF RTG fluorescence
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