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Název diplomové práce:
Stanovení těžkých kovů ve vybraných rostlinných materiálech

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce C - dobře
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
- oproti zadání jsou v práci stanovovány jiné kovy, shoda je pouze v případě olova

- jazyk a stylistické obraty v rešeršní části práce působí poněkud archaickým dojmem, což
však nijak nesnižuje její odbornou úroveň, která je jinak velmi dobrá

- praktická část práce působí spíše stručněji

- v závěru práce postrádám celkové zhodnocení dosažených výsledků z hlediska jejich
významu pro další směry při získávání nových poznatků v řešené problematice

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Proč bylo jako modelových biosorbentů pro těžké kovy použito právě mikronizovaných
letorostů révy vinné, jablečné vlákniny a smrkové dřevní moučky?

2. Při konstrukci kalibračních čar byly pro přímou atomizaci zvoleny výrazně nižší
koncentrace, než po mikrovlnné mineralizaci (což se projevilo i na jejich tvaru). Proč?
Platí ve výše uvedeném případě (viz otázka 2.) Lambert-Beerův zákon?

3. V případě mědi nebyla na začátku měření kinetiky sorpce stanovena její koncentrace
v reaktoru. Proč?
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 podpis oponenta diplomové práce